Местые суды Республики Казахстан

ПОДГОТОВИЛ СН-Т ГРУППЫ Ю18-5 АБИШЕВ А

Районные и приравненные к ним суды

Районные и приравненные к ним суды (далее - районные суды) образуются, реорганизуются и упраздняются Президентом Республики Казахстан по представлению уполномоченного органа, согласованному с Председателем Верховного Суда.

Президент Республики Казахстан может образовать в нескольких административно-территориальных единицах один районный суд или в одной административно-территориальной единице несколько районных судов.

Общее число судей для районных судов утверждает Президент Республики Казахстан по представлению уполномоченного органа.

Количество судей для каждого районного суда устанавливается уполномоченным органом на основании представления председателя этого суда.



Состав районного суда

Районный суд состоит из председателя и судей, назначаемых в установленном Конституцией и настоящим Конституционным законом порядке.

Если по штату в районном суде предусмотрен один судья (односоставный суд), он осуществляет полномочия председателя этого суда.



Полномочия районного суда

Районный суд является судом первой инстанции.

Районный суд:

рассматривает судебные дела и материалы, отнесенные к его подсудности; осуществляет другие полномочия, предусмотренные законом.



Председатель районного суда

Председатель районного суда является судьей и наряду с выполнением обязанностей судьи:

организует рассмотрение судебных дел судьями суда; осуществляет общее руководство канцелярией суда;

ведет прием граждан;

утверждает план работы районного суда;

организует прохождение стажировки кандидатами на должность судьи; обеспечивает работу по противодействию коррупции и соблюдению норм судейской этики;

издает распоряжения;

осуществляет другие полномочия, предусмотренные законом.

В случае временного отсутствия председателя районного суда по распоряжению председателя этого суда исполнение его обязанностей возлагается на одного из судей этого суда.

В случае отсутствия председателя, а также судей в районном суде исполнение их обязанностей возлагается на судей другого суда распоряжением председателя областного суда.

В случае досрочного прекращения или истечения срока полномочий председателя районного суда временное исполнение обязанностей председателя возлагается распоряжением председателя областного суда на одного из судей этого суда.

Областные и приравненные к ним суды

(далее - областные суды) образуются, реорганизуются и упраздняются Президентом Республики Казахстан по представлению уполномоченного органа, согласованному с Председателем Верховного Суда Республики Казахстан.

Общее число судей областных судов утверждает Президент Республики Казахстан по представлению уполномоченного органа. Количество судей для каждого областного суда устанавливается уполномоченным органом на основании представления председателя этого суда.



Структура и состав областного суда

Областной суд состоит из председателя и судей.

В областном суде создаются судебные коллегии и могут создаваться специализированные составы.

Органами областного суда являются:

пленарное заседание;

апелляционная судебная кол

кассационная судебная кол

Судебную коллегию возглавл

в порядке, установленном насто

тель, назначаемый на должность лтуционным законом.

Численный и персональный с выбычаетии устанавливается по представлению председателя областного суда пленарным заседанием областного суда.

Специализированные составы формируются председателем областного суда.

Полномочия областного суда

Областной суд:

рассматривает судебные дела и материалы, отнесенные к его изучает судебную практику и по итогам ее обобщения рассматривает вопросы соблюдения законности при отправлении правосудия судами области;

осуществляет контроль за деятельностью администратора судов области;

осуществляет другие полномочия, предусмотренные законом.

Председатель областного суда

Председатель областного суда является судьей и наряду с выполнением обязанностей судьи:

организует рассмотрение судебных дел судьями; вправе председательствовать на заседаниях судебной коллегии и специализированного состава;

созывает пленарные заседания областного суда и председательствует на них; обеспечивает работу по противодействию коррупции и соблюдению норм судейской этики;

на основании заключения пленарного заседания суда направляет в Высший Судебный Совет заключение об итогах стажировки кандидата на должность судьи;

утверждает план работы областного суда;

организует изучение судебной практики;

издает распоряжения;

осуществляет общее руководство канцелярией суда;

ведет личный прием граждан;

осуществляет другие полномочия, предусмотренные законом.

В случае досрочного прекращения или истечения срока полномочий председателя областного суда временное исполнение обязанностей председателя возлагается Председателем Верховного Суда на председателя судебной коллегии (судью) областного суда. В случае временного отсутствия председателя областного суда возложение исполнения обязанностей осуществляется председателем областного суда.